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議会 1.3%

総務 19.1%

税務

5.0%

民生 27.2%

衛生

6.1%

農林水産 5.0%

商工 2.4%

土木 8.9%

教育 14.3%

水道 2.2%

下水道 3.0% その他 5.6%

部門別市職員数割合

市職員数
（令和6年4月1日現在）

540人
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15　市政
１　歴代市長

代 氏名 就任年月日 退任年月日

初代 西　田　正　則 平 成 17 年 11 月 13 日 平 成 21 年 11 月 12 日

2 西　田　正　則 平 成 21 年 11 月 13 日 平 成 25 年 11 月 12 日

3 栗  原   　  一 平 成 25 年 11 月 13 日 平 成 29 年 11 月 12 日

4 山　本　　　実 平 成 29 年 11 月 13 日 令 和 3 年 11 月 12 日

5 山　本　　　実 令 和 3 年 11 月 13 日 在職中

（資料：広報秘書課）

２　歴代副市長

代 氏名 就任年月日 退任年月日

八　木　捷　之 平 成 17 年 11 月 17 日 平 成 21 年 11 月 16 日

松　尾　和　彦 平 成 17 年 11 月 17 日 平 成 21 年 11 月 16 日

2 松　尾　和　彦 平 成 21 年 11 月 17 日 平 成 22 年 6 月 30 日

3 田　口　隆　弘 平 成 22 年 7 月 1 日 平 成 25 年 3 月 31 日

4 小　西　千　之 平 成 25 年 4 月 1 日 平 成 29 年 3 月 31 日

5 小　西　千　之 平 成 29 年 4 月 1 日 平 成 29 年 11 月 12 日

6 井　上　彰　悟 平 成 30 年 4 月 1 日 令 和 4 年 3 月 31 日

7 田　中　徳　光 令 和 4 年 4 月 1 日 在職中

（資料：広報秘書課）

（注） 平成19年3月31日以前は、助役です。

３　歴代市議会議長

代 氏名 就任年月日 退任年月日

初代 松　本　勝　巳 平 成 17 年 10 月 18 日 平 成 18 年 4 月 30 日

2 竹　内　　 　豊 平 成 18 年 5 月 16 日 平 成 19 年 5 月 16 日

3 山　本　直　人 平 成 19 年 5 月 16 日 平 成 20 年 5 月 16 日

4 松　本　義　彦 平 成 20 年 5 月 16 日 平 成 21 年 5 月 15 日

5 角　田　 　　勝 平 成 21 年 5 月 15 日 平 成 22 年 4 月 30 日

6 井　上　   　仁 平 成 22 年 5 月 12 日 平 成 23 年 5 月 16 日

7 三　里　茂　一 平 成 23 年 5 月 16 日 平 成 24 年 5 月 16 日

8 柳　生　陽　一 平 成 24 年 5 月 16 日 平 成 25 年 5 月 14 日

9 松　本　義　彦 平 成 25 年 5 月 14 日 平 成 26 年 4 月 30 日

10 松 下　信一郎 平 成 26 年 5 月 14 日 平 成 27 年 5 月 15 日

11 今　川　　 　明 平 成 27 年 5 月 15 日 平 成 28 年 5 月 17 日

12 桑  野  元  澄 平 成 28 年 5 月 17 日 平 成 29 年 5 月 16 日

13 龍  田     　惇 平 成 29 年 5 月 16 日 平 成 30 年 4 月 30 日

14 角  田     　勝 平 成 30 年 5 月 16 日 令 和 元 年 5 月 16 日

15 楠　　　 明　廣 令 和 元 年 5 月 16 日 令 和 2 年 5 月 15 日

16 松 下　信一郎 令 和 2 年 5 月 15 日 令 和 3 年 5 月 14 日

17 永  富     　靖 令 和 3 年 5 月 14 日 令 和 4 年 4 月 30 日

18 楠　　　 明　廣 令 和 4 年 5 月 18 日 令 和 5 年 5 月 18 日

19 楠　　　 明　廣 令 和 5 年 5 月 18 日 令 和 6 年 5 月 16 日

20 角　田　　　勝 令 和 6 年 5 月 16 日 在職中

（資料：議会事務局）

初代
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４　歴代市議会副議長

（資料：議会事務局）

５　会派別市議会議員数 （各年6月1日現在　単位：人）

（資料：議会事務局）

公明党 2 2 - - 

3

令 和 3 年 5 月 14 日

2- 

18 高　岸　博　之 令 和 4 年 5 月 18 日 令 和 5 年 5 月 18 日

清風クラブ

創志会

4

- 

4

- 

19 木　南　裕　樹 令 和 5 年 5 月 18 日 令 和 6 年 5 月 16 日

- 

12 赤　木　和　雄 平 成 28 年 5 月 17 日 平 成 29 年 5 月 16 日

13 横  田     　勉 平 成 29 年 5 月 16 日 平 成 30 年 4 月 30 日

令 和 元 年 5 月 16 日名　村　嘉　洋 平 成 30 年 5 月 16 日

内　匠　勇　人 令 和 元 年 5 月 16 日 令 和 2 年 5 月 15 日

3

新生クラブ

無会派

創政会

総数

志政会

3

- 

20 木　南　裕　樹 令 和 6 年 5 月 16 日 在職中

17 畑　山　剛　一 令 和 3 年 5 月 14 日 令 和 4 年 4 月 30 日

初代 坂　上　髙　明 平成17 年 10 月 18 日 平 成 18 年 4 月 30 日

2 三　里　茂　一 平 成 18 年 5 月 16 日 平 成 19 年 5 月 16 日

桑　野　元　澄 平 成 26 年 5 月 14 日 平 成 27 年 5 月 15 日

龍　田　 　　惇 平 成 21 年 5 月 15 日 平 成 22 年 4 月 30 日

6 楠　 　　明　廣 平 成 22 年 5 月 12 日 平 成 23 年 5 月 16 日

7 今　川　 　　明 平 成 23 年 5 月 16 日

平 成 20 年 5 月 16 日 平 成 21 年 5 月 15 日

5

11 永　富　　 　靖 平 成 27 年 5 月 15 日 平 成 28 年 5 月 17 日

14

平 成 24 年 5 月 16 日

4 前　田　賢　治

令和4年令和3年令和2年

8 小　寺　昭　男 平 成 24 年 5 月 16 日 平 成 25 年 5 月 14 日

9 松 下　信一郎 平 成 25 年 5 月 14 日 平 成 26 年 4 月 30 日

10

16 三　木　浩　一 令 和 2 年 5 月 15 日

15

4

22

- 

3

4

3

- 

- 

22

- 

6 6

4 4

代 氏名 就任年月日 退任年月日

3 岸　野　文　信 平 成 19 年 5 月 16 日 平 成 20 年 5 月 16 日

- 

20

2

3

3

4

4

令和5年

- 

20

4

4

3

たつの公明

会派に属しない議員

会派

- 

令和6年

20

4

4

4

3

3

2

- 
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６　市議会開催状況

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

定例会 （回） 4 4 4 4 4

臨時会 （回） 1 2 2 1 1

（日） 106 103 105 101 106

（日） 18 19 19 18 18

（件） 35 32 29 28 27

市長提出 （件） 40 26 21 23 17

議員提出 （件） 1 2 3 2 2

（件） 21 10 12 15 12

（件） 14 42 14 13 37

（件） 14 15 12 11 11

（件） 3 7 1 1 2

（件） - - - - - 

（件） - - - - - 

（件） 2 4 2 3 2

        2 平成29年度は開示決定後の取下げ1件を含みます。（件） - - 1 1 - 

（件） 1 3 1 3 1

（件） - - - - - 

（資料：議会事務局）

７　部門別市職員数 （各年4月1日現在　単位：人）

令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年

546 541 539 532 540

5 5 6 6 7

104 108 104 105 103

28 28 28 28 27

132 135 139 141 147

33 35 35 33 33

27 27 28 27 27

12 12 11 11 13

51 49 46 46 48

教育 89 81 80 73 77

17 15 16 15 12

18 17 17 17 16

30 29 29 30 30

（資料：総務課）

（注） 職員数は、一般職に属する職員で、休職者、派遣職員などを含み、再任用短時間勤務職員は除きます。

その他

一般行政

商工

土木

水道

総務

税務

民生

衛生

農林水産

公営企業等

会期日数

招集回数

市議会

会議規則

意見書

陳情件数

議
案
件
数

本会議日数

請願件数

決議

諮問

事件議決

議会

下水道

総数

予算

条例

任命（選任）同意

部門

認定

専決処分承認
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８　条例・規則公布数 （単位：件）

（資料：総務課）

９　公文書開示請求状況 （単位：件）

（資料：デジタル戦略推進課）

（注） 請求を受けた年度と処理を行う年度が異なるため、開示請求件数と処理件数合計は一致しない年度があります。

10　保有個人情報開示請求状況 （単位：件）

（資料：デジタル戦略推進課）

11　市役所出前講座実施状況

（資料：広報秘書課）

236 7,558

10

1

9

- 

- 

- 

令和4年度

- - 

44 2,077

41 811

- 

令和5年度

件数 参加人数

6 436

8 239

137

令和4年度

93

21

25

47

2

- 

令和4年度

152 4,324

件数 参加人数

7 714

5 115

100 2,517

- - 

23 673

17 305

区分

条例

規則

令和元年度 令和2年度

31 29

令和4年度

26

38

令和3年度

31 33 29

24

区分

- 

令和2年度 令和3年度

- 

令和元年度

令和2年度

73

52

18

令和3年度

63

- - 

開示請求

開示

部分開示

不開示

処
理
内
容

取下げ

1

1

48

11

1

54

38

13

2

3

- 

3

2

4

7

- 

令和元年度

11

3

7

11 5

1

118

25

23

6 115

3,053

4 9 187

14 429

- - 

60

- 

487

243

17 579 7 307

422

合計

901

610

7,893

- 

件数 参加人数 件数 参加人数 件数 参加人数

- 

- 

令和2年度 令和3年度令和元年度

- - 

- 

132 3,777

170 4,988

産業

健康・福祉

20

教育・文化

安全・安心

- 

区分

83

6市政のしくみ・まちづくり

市民のくらし・環境

4

令和5年度

29

23

令和5年度

62

46

4

11

- 

3,995

処
理
内
容

取下げ

開示請求

開示

部分開示

不開示

審査請求

区分

- 

令和5年度

6

2

4

- 

- 

審査請求

96 2,2881,849

7 758350773
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12　各種証明書交付等件数 （単位：件）

（資料：市民課、市税課、納税課）

（注） 1 コンビニ交付のうち、戸籍謄本、戸籍抄本、戸籍の附票は令和5年1月からサービス開始。

　　　 2 「戸籍その他」：身分証明書等

　　　 3 「その他証明書」：罹災証明等

6,180

4,653

6,091

1,527

3,075 1,836

9

25,937

6,867

- 

4,218

21,036

15,819

1,850

8,548

17,730

1,554

12,946

63

3,405

1,739

549

943

2

1,956

1,486

6,134

1,627

1,737

274

印鑑登録証交付

住宅用家屋証明書

令和4年度

5,154

1,238

令和3年度

1,990

155

9,770

2,067

10,615

9,501

1,938

10,680

152

2,109

- 

10資産税課税証明書

区分

各
課
窓
口
取
扱

評価通知書

印鑑登録証明書

戸籍その他

戸籍の附票

住民票・記載事項証明書

住民基本台帳

戸
籍
・
住
民
票
・
印
鑑
登
録
証
明

所在証明書

評価証明書

公課証明書

家屋課税台帳登載証明書

所得・課税証明書

市税納税証明書

戸籍謄本

戸籍抄本

その他証明書

閲
覧 公簿の閲覧等

除籍謄抄本

税
務
証
明

軽自動車税納税証明書

8

1,864

675

10

2,548

4,227

28,068

8,871

142

2,183

4,524

2,036

9,666

1,633

1,769

- 

10,041

547

309

22,636

- 

523

7,659

20,902

コ
ン
ビ
ニ
交
付

- - - 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

戸籍謄本

戸籍抄本

戸籍の附票

所得・課税証明書 60 908134

753印鑑登録証明書

住民票・記載事項証明書 658

2,571

3,133 4,484

1,427

令和5年度

7,993

1,150

10,276

130

2,290

13,063

1,369

9,733

令和元年度 令和2年度

2,245

158

10,452

3,164

104

9

125

452

9,662

1,400

10,721

1,958

223

100

4

4,554

1,271

4,431

175

235

11,823

230

143

11

3,449

1,523

5

3,635

1,438

1,267

1,970

573

- 

11

587

121

20

243

533

569

577
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13　電子申請利用状況 （単位：件）

（資料：デジタル戦略推進課）

14　市税納付方法別収納件数 （単位：件）

（資料：納税課）

（注） 1 スマホアプリ決済は令和2年10月から導入しています。

　　　 2 クレジットカード決済は令和4年2月で終了しました。

15　Webサイトアクセス件数 （単位：件）

（資料：広報秘書課）

（注）アクセス件数を集計しているGoogle Analyticsの更新によって令和5年6月30日から集計方法を変更しています。

16　たつの市公式SNSフォロワー件数

（各年度4月1日現在　単位：件）

（資料：広報秘書課）

（注） ＹｏｕＴｕｂｅは平成22年4月から、Ｆａｃｅｂｏｏｋは平成25年4月から、Ｉｎｓｔａｇｒａｍは令和2年11月から、ＬＩＮＥは令和4年11月

　　　から開設しています。

区分

汎用申請

簡易申請

ぴったりサービス

令和2年度

5

4,748

977- 

区分

窓口（金融機関、市役所等）

51,953 54,738

令和元年度 令和2年度

コンビニ

77,854 70,230

合計

4,847

186,554

71,786

- 

76,983 76,199 75,132

1,292 1,507 810 - 

73,787口座振替

クレジットカード

スマホアプリ決済

共通納税 - - - 

令和5年度

13,721

13

令和元年度 令和3年度 令和4年度

3 8 45

1,279 9,430 14,260

令和5年度

ホームページ 1,157,484 1,680,380 2,058,169 1,053,7931,762,100

区分 令和元年度 令和3年度 令和4年度令和2年度

7,854

188,778

- 248 6,291 8,927

208,082 202,922 198,300

令和5年度

35,216

54,175

令和3年度 令和4年度

52,900 52,383

- 4,607

63,167 53,681

- 20,530

1,954

ＬＩＮＥ - 

令和3年度区分

Ｆａｃｅｂｏｏｋ

ＹｏｕＴｕｂｅ 358

Ｉｎｓｔａｇｒａｍ 705

令和6年度

1,014

2,154

105,905

3,261

令和5年度

2,133

2,293

令和4年度

2,066

- 

542 819

1,231 33,000
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17　公衆無線ＬＡＮ接続件数 （単位：件）

（資料：観光振興課）

（注） 1 菊屋商店、ヒガシマル別館東及び下川原商店街街路灯は、令和2年12月から実施しています。

 　　　2 武家屋敷資料館、国民宿舎赤とんぼ荘、国民宿舎志んぐ荘は、令和3年度に撤去しました。

　　　 3 門の外末廣家周辺、上川原善龍寺前は、令和3年10月から実施しています。

　　　 4 下川原蔵あかねは、令和5年10月から実施しています。

　　　 5 観光売店さくら路、三木露風生家は、機器の不調により令和4年度10月から欠測しています。

20 - 

国民宿舎赤とんぼ荘 1,665 1,500 - - 

国民宿舎志んぐ荘 784 286 - - 

720

霞城館・矢野勘治記念館 324

中央公民館 513

令和4年度

20,134

2,257

177

1,627

3,888

6,792

649

97

菊屋商店

168

350

105

506

548

令和3年度

39,248

3,017

1,136

136

272

89

153

区分

34

487

678

492

459

1,243

430

861

3,544

令和元年度 令和2年度

醤油の郷大正ロマン館

観光売店さくら路 1,136

総数

龍野歴史文化資料館

たつの観光案内所 4,587

かどめふれあい館 542

274 400

34,464

454

2,917

437

龍野城

137 137

世界の梅公園（尋梅館）

道の駅みつ

ＪＲ山陽本線竜野駅

たつの市御津総合支所
室津出張所

室津海駅館

新舞子浜

7,203

83

1,882

1,104

98

16,324

581

549

686

840

武家屋敷資料館 41 58

39,929

8,172

室津漁港

233

879

聚遠亭

三木露風生家

351

487

169

道の駅しんぐう

320

1,453

1,816

2,237 3,042

7,932

ヒガシマル別館東 - 

117

185

- 

- 

- 

- 

176

232

下川原商店街街路灯 - 341 678 353

門の外末廣家周辺

上川原善龍寺前

2,335

6,782

- 101 516

286 459 227

290

6,497

13,697

1,038

323

1,420

1,305

1,085

510

59312

令和5年度

17,169

2,004

- 

167

177

75

751

76

- - - - 209下川原蔵あかね

191

124

84

701

170

11

166

328

605

47

- 

- 

55

351

- 

- 

1,760

- 149 -



- 150 -


